
Valsts prezidents: Eiropas Savienībai jākļūst pašpietiekamākai, īpaši kritisko preču ražošanā

Publicēts: 04.04.2025.

4. aprīlī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs Rīgas pilī tikās ar Eiropas Savienības (ES) ekonomikas un produktivitātes, īstenošanas

un vienkāršošanas komisāru Valdi Dombrovski. Tikšanās laikā puses pārrunāja Amerikas Savienoto Valstu un ES tirdzniecības

attiecības un ES priekšlikumus aizsardzības finansējuma palielināšanai un atbalstu Ukrainai.

“Mums ir jārēķinās ar to, ka ASV tarifu politika arī turpmāk var radīt nenoteiktību Eiropā un plašākā pasaulē. No vienas puses tas

var radīt ekonomikas satricinājumus, bet no otras puses arī iespējas – Eiropas Savienības dalībvalstīm apgūstot jaunus tirgus.

Pusēm ir jāsēžas pie sarunu galda, lai virzītos uz savstarpēji izdevīgiem tirdzniecības noteikumiem. Gan pandēmijas laiks, gan karš

Ukrainā un ilgstošā nenoteiktība spilgti izgaismo nepieciešamību Eiropas Savienībai kļūt pašpietiekamākai, it īpaši kritisko preču

ražošanā. Tikai tā Eiropas Savienība var kļūt noturīgāka pret dažādiem satricinājumiem. Tas ir panākams, diversificējot riskus un

noieta tirgus pasaulē, kā arī veicinot ražošanu augstas pievienotās vērtības nozarēs,” pēc tikšanās pauda E. Rinkēvičs.

“Latvijai ir maksimāli efektīvi jāizmanto piešķirtais finansējums Eiropas Savienības programmu 2021.–2027. gadam ietvaros.

Vienlaikus aktīvi jāiestājas par savām interesēm nākamā Daudzgadu finanšu ietvara kontekstā. Īpaša uzmanība jāvelta Latvijas

reģioniem, kurus visvairāk ietekmē Krievijas agresijas radītais ģeopolitiskais spiediens, jo īpaši pie mūsu valsts austrumu robežas.

Papildus, līdzšinējā pieredze norāda, ka ir nepieciešami vienkārši un elastīgi noteikumi, kas ļautu dalībvalstīm ātri pielāgoties

mainīgiem apstākļiem,” uzsvēra E. Rinkēvičs jautājumā par ES Daudzgadu finanšu ietvaru nākamajam plānošanas periodam.

Tikšanās laikā V. Dombrovskis dalījās ar savu redzējumu par plānotajiem ES pasākumiem birokrātijas mazināšanai.

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Edgars Rinkēvičs

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-eiropas-savienibai-jaklust-paspietiekamakai-ipasi-kritisko-precu-

razosana

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums/72177720324873783
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B2703%255D=2703

	Valsts prezidents: Eiropas Savienībai jākļūst pašpietiekamākai, īpaši kritisko preču ražošanā
	Saistītas tēmas

